

A könyvtár logója

A Művelődés Háza és Könyvtára könyvtári intézményegységének 2018. évi beszámolója

3950 Sárospatak, Eötvös u . 6.

Csatlósne Komáromi Katalin
igazgató

Trembeczki Lászlóné
könyvtári intézményegység vezető

2019. március 19.

TARTALMI SZEMPONTOK A TELEPÜLESI KÖNYVTÁRAK 2018. EVI BESZÁMOLÓJÁNAK ELKESZÍTESEHEZ

I. VEZETŐI ÖSSZEFOGLALÓ

A 2018-as évet intézményünk életében több tekintetben sorfordítónak is nevezhetjük.

Számos olyan esemény történt, mely nagyban befolyásolta intézményünk működését, és mindennapi munkáját egyaránt.

2018 az évfordulók éve volt: Sárospatak újra várossá nyilvánításának 50 éves évfordulóját ünnepeltük. A rangos városi évforduló mellett intézményünkben is több jeles dátum szerepelt, fennállásának 65. évét ünnepelte könyvtárunk, a művelődési házunk 35 éve került a kultúra szolgálatába, és a mozi 5 éve üzemel digitális moziként.

Mindegyik esemény önmagában is különleges és meghatározó volt mind a munkatársak, mind a látogatóink szempontjából.

A jeles évfordulók és a hozzá kapcsolódó rendezvények szervezése összehangolt munka eredménye, s visszatekintve siker koronázta ezt a törekvésünket és a jubileumi rendezvényeket.

Tudatos tervezés előzi meg az éves programok kialakítását, mely nagyban segíti a munkánkat. A programterv összeállítása közös munka eredménye – minden kolléga a saját területét átgondolva, hozzáteszi ötleteit, rendezvény javaslatait, melyek egyeztetésével alakul ki az egész naptári évre vonatkozó programtervünk. Az időben való tervezés segít kezelni a váratlan helyzeteket, nagyon jó és bevált módszer a feladatink ellátásában.

2018 januárjában rekord számú résztvevővel rendezhettük meg a Magyar Kultúra Napja tiszteletére szervezett szavalóversenyünket. (28 gyerek). Külön öröm számunkra, hogy a járás iskoláiból is érkeznek nevezések versenyeinkre. A szavaló, mesemondó és népdaléneklési versenyünk is nagy népszerűségnek örvend, a pedagógusok figyelemmel kísérik és várják felhívásainkat.

Februárban és májusban is rendeztünk **könyvtári éjszakát**, mely évről évre sikeresebb a gyermekek körében. Különleges környezet, érdekes feladatok, rejtélyes bátorságpróba óriási vonzerő (a könyvtáros néni bohóckodása).

A februári könyvtári éjszakát követően, a **Családok Éve** jegyében szervezett **farsangi forgatag** aktív résztvevői voltunk. Az eseményt a látogatók számát tekintve nem nevezhetjük kis rendezvénynek. (gasztronómiai és kreatív foglalkozással vártuk a résztvevő családokat (125 gyermek és 125 felnőtt).

Évente két alkalommal hívjuk és várjuk a járás könyvtárosait a **KSZR** körüli feladatok megbeszélésére, a tavalyi évben **február 23-án** és **november 23-án** szerveztük meg a találkozót. Sajnos, a résztvevők számával nem mindig vagyunk elégedettek. Azon települések könyvtárosai nem jelennek meg, akiknél nem zajlik probléma mentesen a KSZR működése (részben fenntartói okok, s részben a könyvtáros kollégák gyakori cseréje miatt.)

A **KSZR** keretében **15** könyvtár tartozik a sárospataki ellátó körzetbe. Az év folyamán a térségi könyvtárakba **2 759** kötetet 4.746.494 Ft értékben vásároltunk a központi keretből, majd ezen dokumentumok kiszállítása is megtörtént. A területellátás feladatai közé tartozik a rendezvények szervezése az ellátási területünkön. 2018-ban 57 rendezvényt szervezett könyvtárunk szorosan együttműködve a II. Rákóczi Ferenc Megyei és Városi könyvtár munkatársaival. Folyamatosan végezzük a dokumentumok vonalkóddal való ellátását (évente 4000 rekord), hogy a térségi könyvtárakban is lehetővé váljon az elektronikus kölcsönzés.

Márciust nevezhetjük az év egyik legfontosabb hónapjának A Művelődés Háza és Könyvtára életében. Méltó és ünnepélyes keretek között került sor intézményünk, a Makovecz Ház 35 éves fennállásának ünneplésére. Fontos és rendkívül jóleső érzés, hogy a fenntartó elismeri településért végzett munkánkat. A 65 éves könyvtári évfordulós ünnepség szervezési feladatai sok tennivalóval jártak, de a munka nem volt hiábavaló, mert elégedett látogatók visszajelzésével találkozhattunk. Természetesen ehhez nagymértékben hozzájárult fantasztikus vendégünk, **Schäffer Erzsébet** személyisége, aki pozitív energiát sugározva elbűvölte az olvasókat, látogatókat (közel 100 fő). A rendezvény szakmai előadását Dr. Prokai Margit, a II. Rákóczi Ferenc Megyei és Városi könyvtár igazgatója tartotta a jelenlévő könyvtáros kollégák és érdeklődők számára.

Az **internet fiesta** alkalmával szintén márciusban **Dr. Fábián András** szakgyógyszerész érdekesítő előadására került sor, mely az idősebb lakosság körében nagy sikert aratott.

Április hónap mindig a Költészet Napja jegyében zajlik. Legnagyobb sajnálatunkra nem sikerült Lukács Sándor színművésszel időpontot egyeztetni. A művész úr szívesen emlékszik vissza a legendás Sárospataki Diáknapok szerepléseire, melyek elindították pályáján. A város iskoláit és intézményeit viszont sikerrel invitáltuk versmondásra egy ünnepi műsor keretében. A Makovecz téren közös verseléssel köszöntöttük a **Költészet Napját**.

Az országosan meghirdetett **Családok Éve** rendezvénysorozathoz kapcsolódva - a napjainkban népszerű - családfakutatás rejtelmeivel ismerkedhettek meg a nagyszülők és unokák egy budapesti szervező (Turjányi Katalin) jóvoltából.

Május végén rendeztük meg a hagyományos **Gyermeknap** **kölyökbulit** változatos programokkal: családi vetélkedővel, gyermekkoncerttel, bábszínházzal, ugráló várral, sportversenyekkel és rajzversennyel is vártuk az látogatókat (résztevők: 250 gyerek + 100 felnőtt).

Az **Ünnepi Könyvhét** alkalmával most a gyermek olvasókat helyeztük előtérbe, **Nyulász Péter** gyermekíró volt a vendégünk. Találkozója nagy sikert aratott a gyerekek körében, a személyes találkozás a könyvei iránti érdeklődést ugrásszerűen növelte.

A **könyvhét** alkalmával egy kortárs fiatal íróval is találkozhattunk, **Kemény Zsófi**val, a slam poetry jeles képviselőjével.

Ebben az évben sikerült elérnünk, hogy a **PIM Arany János vándorkiállítás**a ellátogatott Sárospatakra, melyet a helyi iskolák diákjai látogattak meg szép számmal (150-200 fő).

A **Sárospataki Bornapok** alkalmával könyvterasszal, folyóirat olvasóval és kézműves foglalkozással vártuk a látogatókat.

A hagyományos **Alkotótáborunk**at augusztus 14-18. között rendeztük meg, rekordszámú résztvevővel (22 fő) a hercegkúti Zempléni Ifjúsági táborban. Ezzel egy időben zajlott intézményünk egyik legjelentősebb nyári rendezvénysorozata a Zempléni Fesztivál, melynek lebonyolításában aktívan részt vettünk.

Augusztus 20-án került sor **Sárospatak várossá nyilvánításának 50. évfordulójára rendezett nagyszabású ünnepségsorozatra**, melynek részeként könyvtárunk kézműves foglalkozással és a zenei részlegünk **retro** lemezeivel várta az érdeklődőket.

A havonta szervezett **irodalmi teadélután** alkalmait mindig érdeklődve várják olvasóink, akik nemcsak az irodalom szeretete miatt látogatnak el hozzánk, hanem egy közösségi helynek tekintik az intézményünket. Fontos találkozási pont számukra és lehetőség új ismeretek be-

fogadására. Néhány téma a teljesség igénye nélkül: Erdélyi János, Tompa Mihály, Dsida Jenő, Költészet napja, Rejtő Jenő.....

Ügyeskedj a könyvtárban rendezvényünk évente két alkalommal húsvétkor (189 gyermek + 35 felnőtt) és karácsonykor (380 gyermek + 30 felnőtt) rendezzük meg, s külön öröm számunkra, hogy nemcsak a város, de a járásunkban működő iskolák is szívesen keresik föl játszóházainkat.

Kreatív Varázssziget havonta jelentkező családi rendezvényünk, melynek során a közös alkotás mellett nagy hangsúlyt fektetünk a kézműves hobbyt bemutató könyveink megismertetésére. Alkalmanként a résztvevők száma 15-25 fő.

Baba-mama klub havonta egy alkalommal szervezett találkozó a kismamák számára, meghívott előadók közreműködésével. A kismamákat érintő kérdések: beszédfejlődés, babaápolás, óvodaválasztás, mesetorna, gyermekpszichológus, gyermekrajz fejlődése.... szerepelnek az éves programok között. Résztvevők száma alkalmanként 15-25 fő.

Évente két alkalommal rendezünk **Barsi Ernő népdaléneklési versenyt**, (Barsi Ernő zenepedagógus, néprajzkutató, volt sárospataki diák) az általános iskola felső és alsó tagozatos tanulói részére (résztvevők: 21 felsős, 45 alsós).

Hasonlóan a népdaléneklési versenyhez **mesemondó versenyt** is évente két alkalommal szervezünk a város és járási települések óvodásainak és alsó tagozatos gyermekeknek. Nagy öröm számunkra, hogy a térség óvodái, iskolái szívesen vesznek részt versenyein (25 óvoda, 39 iskola).

A **Digitális Jólét** program pályázatának köszönhetően új eszközökkel gazdagodott intézményünk. Az új eszközök indokolják, hogy a digitális írástudás rejtelseibe minél több olvasót vezessünk be. Vállalásunkat a pályázati felhívásban megfogalmazottak szerint kívánjuk megvalósítani 2019-ben.

A könyvtári intézményegységnek is otthont adó Makovecz ház felújítása a közeljövőben a 1850/216.(XII. 23.) Kormányhatározata alapján - a Makovecz örökség kezelésével összefüggésben kormányzati feladatok - támogatásból valósul meg. A 2018-ban elkészült tervezői dokumentáció és egyéb fenntartói tárgyalások indokolták, hogy az épületben működő intézményegységek kiköltöztek az épületből.

A könyvtári költözés: szeptember 3 - október 13.

SZEPTEMBER hónap jelentette számunkra az igazi nagy feladatot. Elkezdődött intézményünk költözése. Nem kis tervezést igényelt a munkafolyamatok kitalálása, figyelembe véve a humán erőforrás adta lehetőségeket.

Nagyon fontos dolognak tartjuk, hogy a felújítás tervezési folyamataiba is betekinthettünk és véleményeinket őszintén elmondhattuk, tolmácsolhattuk egy új korszerű könyvtári környezet kialakításához.

Az új könyvtári helyszínt az Eszterházy Károly Egyetem Sárospataki Comenius Campusán alakítottuk ki. A szervezeti egység jelenleg 200 m² alapterületen, egy térben, bútorokkal jól tagolt esztétikus környezetben működik.

A 6 hét zárva tartás elég nagy forgalom kiesést eredményezett. A jövő célja, hogy a korábbi évekhez hasonló látogatói számot érjünk. kb. (30.000 fő). Plakátokkal, híradásokkal, újságban való megjelenésekkel próbálunk ezen javítani. Természetesen, nem maradhat el az udvarias kiszolgálás, az új könyvek kínálata, egyedi bánásmód sem.

Az új dokumentumok beszerzésével próbálunk időarányosan gazdálkodni, csak az érdeklőségnövelő támogatás őszi érkezése olykor okoz torlódást – ezen okos tervezéssel szeretnénk változtatni.

II. SZERVEZETI KERDESEK:

2018-as évet 4 fő munkatárssal kezdtük el, ebből egy kolléga az OSZK által támogatott közfoglalkoztatott rendszerben dolgozott. 2018. július 1-től sikerült a foglalkoztatását fő állásban megoldani. Az OSZK által biztosított **szakképzetlen** státuszt sajnos nem tudtuk betölteni. Szakképzett státusra pályáztunk, de csak szakképzetlen státuszt nyertünk meg, melyet az alacsony bér miatt az új dolgozó nem foglalta el.

			2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény
Összlétszám (teljes munkaidőre átszámítva) összlétszám (fő)			4	4	4
Ebből vezető vagy magasabb vezető (teljes munkaidőre átszámítva)			1	1	1
Könyvtári szakmai munkakörben foglalkoztatottak	Könyvtáros szakképesítéssel	összesen	3	3	3
		átszámítva teljes munkaidőre			
	Középfokú szakk. (kvtár asszisztens, adatrögzítő-OKJ)	összesen	1	1	1
		átszámítva teljes munkaidőre			
	Egyéb felsőfokú	összesen			
		átszámítva teljes munkaidőre			
Mindösszesen	könyvtári szakmai	összesen			

munkakörben		átszámítva teljes munkaidőre			
Egyéb al- kalmazott	Egyéb alkalmazott felsőfokú	összesen			
		átszámítva teljes munkaidőre			
	Egyéb alkalmazott középfokú	összesen			
		átszámítva teljes munkaidőre			
Mindösszesen egyéb alkalmazott		összesen			
		átszámítva teljes munkaidőre			
Összes létszám (fő):			4	4	4
Közfoglalkoztatottak száma (fő)			1	1	

III. SZAKMAI MŰKÖDES:

Az intézményünk költözése miatt ebben az évben szeptember 3-tól október 13 –ig zárva tartott . Ez idő alatt történt meg a könyvtári állomány és bútorzat elszállítása és az új könyvtári helyszín kialakítása. Május hónapban 14-től 19-ig pedig raktárrendezés, leltározás és selejtezési munkálatok miatt zárva tartottunk.

Nyitvatartás

Hétfő- Péntek : 10.00- 17.00, szombat: 9.00-12.00

Mutatók	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Heti nyitvatartási órák száma (a központi könyvtárban) (óra)	38	38	38	0
Hétfői (szombat, vasárnap) nyitvatartás hetente összesen (óra)	3	3	3	0
Heti 16 óra utáni nyitvatartás összesen (óra)	5	5	5	0
Nyári zárvatartási idő Munkanapok száma:	1	5	5	400

Téli zárvatartási idő Munkanapok száma:	8	8	8	0
Nyitvatartási napok egy átlagos héten	6	6	6	0
Nyitvatartási napok száma a tárgy- évben:	278	230	228	-17,9

Nyitvatartás a fiókkönyvtárakban (csak a fiókkönyvtárakkal rendelkező könyvtáraknak szükséges kitölteni!)

A fiókkönyvtárak száma: 0

Mutatók	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Heti nyitvatartási órák száma a fiókkönyvtárakban (összesítve, óra)				
Hétfélig (szombat, vasárnap) nyitva tartás (összesítve, óra)				
Heti 16 óra utáni nyitva tartás (összesítve, óra)				
Nyári zárva tartási idő Munkanapok száma (összesítve):				
Téli zárva tartási idő Munkanapok száma (összesítve):				
Nyitvatartási napok száma a tárgy- évben (összesítve):				

Olvasói és dolgozói számítógépek

Olvasói számítógépek száma helyben használatra	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Katalógus (csak az IKR/OPAC érhető el)	1	1	3	200
Olvasói munkaállomás	5	5	3	-40

Dolgozói munkaállomás	6	6	5	-16,6
Összesen	12	11	8	-33,3

Számítógépek, reprográfiai eszközök, hangtechnika állapota: 3

Skála: 1- nagyon jó, 2- jó, 3- megfelelő, 4- rossz, 5 nagyon rossz

Számítógép:

3 évnél fiatalabb (db): 2

3 évnél idősebb, de felújított (db):

3 évnél idősebb, de nem felújított (db): 8

összességében jelenlegi állapotuk egy 1-5 skálán:....3.....

Reprográfiai eszköz:

5 évesnél fiatalabb (db):1

5 évesnél idősebb, de folyamatosan karbantartott (db):2

5 évesnél idősebb, de nem karbantartott (db):1

jelenlegi állapota egy 1-5 skálán:.....3.....

Projektor: van/nincs

Digitális fényképezőgép: van/nincs

Hangtechnikai eszközök megnevezése: hangszórók,

Jelenlegi állapotuk, egy 1-5 skálán: 4.....

A számítógépek darabszámának a csökkenése a könyvtár költözése miatt történt. Az új helyszínen az olvasóterem mérete miatt kevesebb olvasói számítógépet tudtunk elhelyezni. Jelenleg most minden olvasói gépen elérhető a katalógus.

A számítógépeink rövid időn belül cserére szorulnak. Egy korábbi (TIOP) pályázat keretében belül kerültek beszerzésre. Az elmúlt két évben egy-egy új eszközt sikerült beszerezni, s továbbiakban is terveink között szerepel az eszközök cseréje, fejlesztése. Figyelemmel kísérjük a pályázatait kiírásokat.

Internet-szolgáltatás adatai

Sávszélesség:1-10 Mbits/s

Sebesség:

Olvasói wifi szolgáltatás: van / nincs

Az intézmény szakmai szervezeti egységei által végzett tevékenységek ismertetése

A könyvtár szolgáltatásainak bemutatása. Kérjük, hogy az adott szakmai tevékenységet először számadatokkal, ismertesse a táblázatban, majd szövegesen a táblázatokat követően. (1000 karakter)

Gyűjtemény

Gyűjteményfejlesztés

A meglévő gyűjteményünk olvasótermi állományát egy közművelődési könyvtár szolgáltatásnak megfelelően alakítottuk ki, hogy minél hatékonyabban szolgálja az olvasói igényeket. Egyes dokumentumok kölcsönzési státuszát módosítottuk, ezáltal is növeltük a gyűjtemény hozzáférhetőségét. A kölcsönözhető állományegységünk folyamatos fejlesztése az olvasói igényfelmérés alapján, a gyűjtőköri szabályzatban foglaltaknak megfelelően történik. Beszerzésünk legnagyobb részét az online könyváruházak segítségével valósítjuk meg. A helytörténeti dokumentumok beszerzésére nagy figyelmet fordítunk, legtöbb esetben a helyi szerzőktől ajándékpéldányokat kapunk a gyűjteményünk fejlesztésére, vagy megvásároljuk a helyi könyvesboltokban. A folyóiratok a KELLO –tól vásárolunk. Az online könyváruházak által biztosított kedvezményeket minden esetben igyekszünk kihasználni, hogy minél több dokumentumot tudjunk beszerezni.

Évek óta sikeresen veszünk részt a Márai–programban, ebben az évben a program által biztosított keretből hiánypótló köteteket tudtunk beszerezni.

Az **ODR (könyvtárközi kölcsönzés)** szolgáltatás használatával az állományunkban nem található dokumentumokhoz való hozzáférést tudjuk biztosítani az olvasóinknak. Figyelemmel kísérve a könyvtárközi kéréseket – ha a gyűjteményünkbe illeszkedik, olvasói igények száma jelentős – a hiányzó dokumentumokat igyekszünk beszerezni. A hatékony és gyors dokumentum beszerzés, az olvasói igények felmérése, kölcsönzési státusz módosítása elégedettebb olvasókat, illetve könyvtárunk pozitívabb megítélését teszi lehetővé. A gyarapításra fordított összeg 2018-ban növekedett, több könyvet, folyóiratot és hanganyagot vásárolhattunk.

Gyűjteményünk fejlesztésénél hangsúlyt helyezünk arra, hogy a könyvtár a szolgáltatásain keresztül a társadalom széles köréhez folyamatosan jusson el, ezzel segítve az embereket az információszerzésben, tanulásban, a munkaerőpiacon való megjelenésben.

Mutatók	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Gyarapításra fordított összeg (bruttó ezer Ft)	2.044.028	1.710.000	2.282.360	11,65
- ebből folyóirat (bruttó ezer Ft)	280.000	200.000	475.557	69,84
- ebből CD/DVD/elektronikus dokumentum (bruttó ezer Ft)	30.000	40.000	53.847	79,49
Gyermeekönyvtárba/részlegbe bekerült dokumentumok száma (db)	226	230	229	1,32
Helytörténeti gyűjteménybe bekerült dokumentumok száma (db)	2	5	3	50
Nemzetiségi gyűjteménybe bekerült dokumentumok száma (db)	0	4	0	0

Zenei gyűjteménybe bekerült dokumentumok száma (db)	19	25	32	68,42
A könyvtári állomány éves gyarapodása összesen (db)	829	850	985	18,81
A gyűjteményből apasztott dokumentumok száma	3424	4000	3344	-2,33

2018-as évről még két áthúzódó törlési leltárívünk feldolgozása folytatódik. Továbbra is törekszünk az elhasználódott könyvek állományból való törlésére.

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése. (max. 1000 karakter)

Gyűjteményfeltárás

Az új dokumentumok állományba vétele, feldolgozása, elektronikus rögzítése a Corvina adatbázisban folyamatosan történik. Az új dokumentumokat a legrövidebb időn belül igyekszünk olvasóinknak hozzáférhetővé tenni. Az online katalógusunk naprakész állapota a célunk. 2018-ban 96 % feldolgozottságot értünk el.

Mutatók	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás % - ban előző évhez képest
Épített elektronikus katalógusokban/adatbázisokban rögzített rekordok száma	829	1000	1050	26,65
Feldolgozás időtartama (egy dokumentum feldolgozásának átlagos időtartama percben kifejezve)	0.05	0.05	0.05	0
Beérkező új dokumentumok olvasók számára történő hozzáférhetővé válásának időtartama napokban kifejezve (átlagosan)	3	3	3	0

A gyűjtemény elektronikus feldolgozottsága (az elektronikus katalógusban feltárt dokumentumok száma a gyűjtemény egészének %-ában)	95	96	96	1,05
--	----	----	----	------

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése. (max. 1000 karakter)

A könyvtár által használt integrált könyvtári rendszer megnevezése: CORVINA

Beszerezés éve: 2011

Az IKR folyamatos frissítése biztosított: igen/nem

Állományvédelem

Mutatók	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Tárgyévben fertőtlenítés, kötés, javítás, restaurálás, savtalanítás vagy egyéb aktív állományvédelmi intézkedésben részesült dokumentumok száma	0	0	0	0
Muzeális dokumentumok száma	203	203	203	0
Restaurált muzeális dokumentumok száma	0	0	0	0
Az állományvédelmi célból digitalizált és a konvertált dokumentumok száma	0	0	0	0
Biztonsági jellel ellátott dokumentumok száma	0	0	0	0

Az állományvédelem minden könyvtár és könyvtáros fontos feladata:

- az információhordozók megőrzése, megvédése, fennmaradása és hozzáférhetővé tétele
- megelőző védelem, melynek célja az esetleges rongálódás, károsodás elleni védelem
- a megrongálódott dokumentumok kezelése, újrakötése, eseteleges pótlása, használhatóvá tétele
- helytörténeti gyűjtemény fokozott védelme

A nyári nagytakarítás alkalmával kerül sor a portalanításra is, melynek elvégzésében a közösségi szolgálatot teljesítő diákok is részt vesznek.

Ebben az évben könyvtárunk költözésének tervezésekor fokozott figyelmet szenteltünk a raktárba kerülő állomány csomagolásának, illetve a raktári helyiség megfelelő páratartalmának a kialakításá-

hoz is.

A muzeális dokumentumok gyűjtése nem tartozik feladataink köré, a meglévő muzeális dokumentumok a helytörténeti dokumentumok részét képezik.

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése. (max. 1000 karakter)

Használati mutatók

Könyvtárhasználat

-Felnőtt részleg : kölcsönzés, beiratkozás, adminisztráció is itt történik, függetlenül attól, hogy melyik részleg állományából választ az olvasó. Az ünnepkörökhöz kapcsoló kiállításokat is itt helyezzük el, s ebben a térben tudjuk biztosítani olvasóinknak az internet szolgáltatást. A folyóiratokat a felnőtt részlegben helyeztük el közel 100 darabot kínálunk olvasóinknak részben saját forrásból részben NKA támogatással.

- **Gyermek részleg** : a 14 éven aluli olvasóinknak kínálunk irodalmat. Gyermekfoglalkozások, játszóházak, kreatív varázssziget, baba- mama klub , népmese hete foglalkozásainak helyszíne. Gyermekcsoportok fogadására, könyvtári órák megtartására alkalmas tér. A foglalkoztató részben irodalmi rendezvényeket is tartunk felnőtt olvasóinknak. Versmondó, mesemondó és ének versenyek helyszíne is a gyermekrészleg.
- **Helytörténeti gyűjtemény**: a helyismereti anyag fokozott védelmet igényel, elsősorban kutatás céljából használják olvasóink. A helyi kiadványok és a helyi szerzők műveit is itt találhatjuk meg.
- **Zenei részleg**: a zenei gyűjtemény részét képező hanglemezek , CD- k DVD-k és hangos könyvek és zenével foglalkozó szakirodalom gyűjteménye. A hangoskönyvek népszerűek olvasóink körében, de a zenei könyvtár hirdeti meg évente 2 alkalommal a Barsi Ernő népdaléneklési versenyt az általános iskola alsó és felső tagozatos tanulói számára.

A költözés után 2018.október 15-től egy térben működik könyvtárunk . A korábban megszokott részlegek kialakítása az új helyszínen nem kivitelezhető a helyszín változása és mérete miatt. Ennek ellenére azért igyekeztünk a berendezés során a gyűjtemények átlátható elhelyezésére, eligazító táblák kifüggesztésével segítettük a tájékozódást.

Könyvtárhasználat	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Beiratkozott olvasók száma (fő)	3904	4000	4011	2,7
A könyvtári látogatások száma (db)	30603	25000	24919	-18,5
Ebből csoportok (db)	45	50	58	28,8

A beiratkozott olvasók száma kismértékű emelkedést mutat, a látogatói számban csökkenés

tapasztalható. A csoportos látogatások számának emelkedése külön öröm számunkra, az oktatási intézményekkel való hatékony együttműködést tükrözik.

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése. (max. 1000 karakter)

Dokumentumforgalom

Könyvtárhasználat	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Kölcsönzött dokumentumok száma (db)	31445	25000	27557	
- Ebből kölcsönzött e-dokumentumok száma (db)	465	500	268	
Helyben használt dokumentumok (db)	30603	30000	23702	
Könyvtárközi kölcsönzés - küldött dok. (db)	5	5	0	
Könyvtárközi kölcsönzés - kapott dok. (db)	110	120	54	
Irodalomkutatások, témafigyelések száma (db)	2833	2600	1915	

A számadatok csökkenés a könyvtár nyitva tartási napjainak csökkenésével magyarázható, összesen 7 hétig nem szolgáltatunk a költözés és a törlési munkálatok miatt.

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése. (max. 1000 karakter)

Online és elektronikus szolgáltatások

Elektronikus szolgáltatások

A távolról elérhető és helyben igénybe vehető szolgáltatások fejlesztése. Amennyiben fejlesztésre került a tárgyévben, kérjük 1-est írjon, ha nem, akkor 0-át.

Szolgáltatás	2018-ben megvalósult (I=1/N=0)	A fejlesztés részletes leírása
Honlap	0	
OPAC	1	
Adatbázisok /hazai vagy külföldi adatbázis/	1	
Referenz szolgáltatás	1	

Közösségi oldalak	1	
Hírlevél	0	
RSS		

Építenek-e saját adatbázist a könyvtárban (pl. helytörténeti):

Igen/nem:

Ha igen, akkor milyen témakörben:

Online szolgáltatások	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző év-hez képest
Távhasználatok száma	11298	12000	8391	
A könyvtár honlapja (teljes webhely) mely nyelveken érhető el a magyaron kívül	Magyar Angol német	Magyar Angol német	Magyar Angol német	
A könyvtári honlap tartalomfrissítéseinek gyakorisága (alkalom/hónap átlagosan)	4	4	4	0
A könyvtári honlap tartalomfrissítésének száma összesen	55	55	55	0
A könyvtárban használható adatbázisok száma	1	1	2	
A Web 2.0 interaktív könyvtári szolgáltatások száma (db)	1	1	1	
A Web 2.0 interaktív könyvtári szolgáltatásokat igénybe vevő használók száma (fő)	430 követő	450 követő	490 követő	
A könyvtári OPAC használatának gyakorisága (használat/év) (kattintás az OPAC-ra)	8860	7000	6850	
Tárgyévben a könyvtár által nyílt hozzáférésű publikációként elérhetővé tett dokumentumok száma (db)	0	0	0	0

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése. (max. 1000 karakter)

Digitalizálás

	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás előző évhez képest %-ban
Digitalizált dokumentumok száma	0	0	0	0

Közzététel helye, módja:

Amennyiben folyik digitalizálási tevékenység a könyvtárban, kérjük, részletesen írja le, hogy milyen eszközökkel végzik a tevékenységet és a digitalizált dokumentumokat hogyan, milyen formában teszi elérhetővé, hozzáférhetővé a könyvtár a használók számára. (max. 1000 karakter)

Képzések, könyvtári programok, kiállítások

Összesítő táblázat

	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás előző évhez képest %-ban
Az összes könyvtári képzés, program száma	67	73	97	
A könyvtári programokon, képzéseken résztvevők száma összesen	1510	1530	3639	
A könyvtári képzéseket, tevékenységeket támogató helyi kiadványok száma	0	0	0	

Téma szerint

	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás előző évhez képest %-ban
A könyvtár által szervezett olvasási kompetenciafejlesztést, szövegértés fejlesztését támogató nem formális képzések és programok száma	55	36	26	
A könyvtár által szervezett olvasási kompetenciafejlesztést, szövegértés fejlesztését támogató nem formális képzéseken és programokon résztvevők száma	1398	1400	1228	

A könyvtár által szervezett digitális kompetenciafejlesztési, információkeresési ismereteket nyújtó nem formális képzések és programok száma	4	3	3	
A könyvtár által szervezett digitális kompetenciafejlesztési, információkeresési ismereteket nyújtó nem formális képzéseken és programokon résztvevők száma	35	25	35	
A könyvtár által szervezett engedélyezett, akkreditált képzések, továbbképzések száma	0	0	0	0
A könyvtár által szervezett engedélyezett, akkreditált képzéseken, továbbképzéseken résztvevők száma	0	0	0	0
A könyvtár által szervezett könyvtárhasználati foglalkozások száma	8	10	5	
A könyvtár által szervezett könyvtárhasználati foglalkozásokon résztvevők száma	77	100	67	
A könyvtárban a tárgyévben szervezett helyi közösségi programok , rendezvények száma összesen	128	130	105	
A könyvtárban a tárgyévben szervezett helyi közösségi programok , rendezvényeken résztvevők száma	5998	4100	3469	
A könyvtárban szervezett időszak kiállítások száma	5	5	9	
A könyvtárban szervezett időszak kiállítások látogatóinak száma	335	350	180	
Egyéb témájú programok, képzések száma	23	25	44	
Egyéb témájú programon, képzésen résztvevők száma	695	700	1119	
Az összes könyvtári képzés, program száma	95	79	87	

Célcsoport szerint

***Minden célcsoport csak egyszer számolható a rendezvény fő célja szerint.**

	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás előző évhez képest %-ban
A könyvtár által szervezett hátrányos helyzetűeket célzó , a társadalmi együttélést erősítő, diszkrimináció-ellenes, szemléletformáló, toleranciára nevelő és multikulturális képzések, programok száma	0	0	0	
A könyvtár által szervezett hátrányos helyzetűeket célzó , a társadalmi együttélést erősítő, diszkrimináció-ellenes, szemléletformáló, toleranciára nevelő és multikulturális képzéseken, programokon résztvevők száma	0	0	0	
A könyvtár által szervezett nemzetiségi közösségi identitást erősítő programok száma	0	0	0	
A könyvtár által szervezett nemzetiségi közösségi identitást erősítő programokon résztvevők száma	0	0	0	
A könyvtár által szervezett fogyatékos-sággal élők könyvtárhasználatát segítő képzések, programok száma	0	1	2	
A könyvtár által szervezett fogyatékos-sággal élők könyvtárhasználatát segítő képzéseken, programokon résztvevők száma	0	35	45	
A könyvtár által a nyugdíjas korosztály számára szervezett programok, képzések száma	28	18	7	
A könyvtár által a nyugdíjas korosztály számára szervezett programokon, képzéseken résztvevők száma	335	250	210	
Tárgyévben a családok számára meghirdetett rendezvények száma	22	25	26	
Tárgyévben a családok számára meghirdetett rendezvényeken résztvevők száma	2260	2500	2135	
Egyéb célcsoportnak szánt képzések száma	23	25	33	

Egyéb célcsoportnak szánt képzésen résztvevők száma	695	700	634	
Az összes könyvtári képzés, program száma	73	69	68	

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése (maximum 1000 karakter).

Szolgáltatások nemzetiségek és fogyatékkal élők számára

Nemzetiségek számára biztosított dokumentumok, szolgáltatások

A településen élő nemzetiségek KSH adatok alapján (nemzetiség/fő), a település lakosságához viszonyított aránya(%)

Dokumentumok a nemzetiségek számára	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Könyvek	180	180	180	0
Folyóiratok (címek száma)	0	0	0	0
Elektronikus dokumentumok	0	0	0	0
Összesen	180	180	180	0

Nemzetiségi könyvtári ellátás (szöveges ismertető, tendenciák bemutatása - max. 1000 karakter)

Hercegkút településen a nemzetiségi könyvtári ellátás keretében könyvtárunk állományából tartós letét formájában német nyelvű könyveket biztosítunk a német nemzetiségi lakosság számára .

Szolgáltatások fogyatékkal élők számára

Szolgáltatások száma	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Fogyatékkal élők könyvtárhasználatát segítő IKT eszközök száma	1	1	1	0

Fogyatékkal élők számára akadálymentes szolgáltatások száma	1	1	1	0
---	---	---	---	---

Kérjük, sorolja fel a speciális szolgáltatásokat (max. 1000 karakter)

IV. FEJLESZTÉSEK

1. Épület állapota (kérjük kiválasztani):

Legutóbbi részleges vagy teljes felújítás éve: 2016-ban padlószőnyeg cseréje, olvasóterem festése

- 1) Használhatatlan (a könyvtár ideiglenes helyen működik, mert az eredeti épület nem használható).
- 2) Dohos, nedves, omladozó vakolat, huzatos nyílászárók, elégtelen fűtés, elégtelen szellőzés, sötét terek (ezen jellemzők közül bármelyik megléte esetén, pl. az épület 30%-ban).
- 3) Tíz évnél régebbi festés, korszerűtlen világítás, gazdaságtalan fűtés (ezen jellemzők közül bármelyik megléte esetén, pl. az épület 30%-ban).
- 4) Viszonylag karbantartott, de esztétikailag kifogásolható.
- 5) Felújított, esztétikusan berendezett.
- 6) A modern könyvtárépítészeti trendeknek megfelelő terek
- 7) Egyéb:

A 2018-as költözést követően kerül sor az 1983-ban épült művelődési ház és könyvtár felújítása összesen több mint 4000 négyzetmétert érint a tetőcserén kívül, melynek célja a korszerűsítés mellett az épület építészeti, belsőépítészeti és iparművészeti értékeinek megőrzése. A fejlesztés során lecserélik a veszélyes palatetőt, helyreállítják a falakat és padlókat, valamint korszerűsítik az energetikai rendszereket is.

Szöveges ismertetés és értékelés.

Bútorok állapota (kérjük kiválasztani):

Legutóbbi részleges vagy teljes felújítás éve:

- 1) Használhatatlan
- 2) Nem esztétikus, régi (20 évnél régebbi bútorok)
- 3) **Még használható (15 évnél régebbi bútorok)**
- 4) Újszerű (10 évnél régebbi bútorok)
- 5) Korszerű (5 évnél régebbi bútorok)
- 6) Új (0-5 év közötti beszerzésű bútorok)
- 7) Egyéb:.....

2. **Intézményi terek / épületek infrastrukturális fejlesztési tervek bemutatása, oktatói terek bemutatása**

Szöveges ismertetés és értékelés.

3. Megvalósult infrastrukturális fejlesztések

GINOP-3.3.1.-16-2016-00001 azonosítószámú pályázat keretében a következő eszközökkel gyarapodott intézményünk: router, beltéri és kültéri WIFI AP, HP 455 G4 notebook 3 db, Alcatel U5 telefon 2 db, Epson EB-W42 projektor, HP officejet 8710 nyomtató, Lenovo Tab 310 tablet, Rack szekrény

4. Jelentősebb eszközbeszerzések

Megnevezés	darab	ezer forint	megjegyzés
Gépjármű			
ebből személygépkocsi			
Számítógép	1		Asztali gép
ebből olvasói			
ebből szerver			
Fénymásoló			
Szkenner			
Storage, egyéb adattároló (kapacitását a megjegyzésbe kérjük megadni Tb-ban)			
IKR fejlesztés			
egyéb:.....			
Eszközbeszerzésre fordított összeg összesen			

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése (maximum 1000 karakter).

5. Pályázatok, projektek

Hazai pályázatok megnevezése	Pályázott összeg (ezer Ft)	Elnyert összeg (ezer Ft)	Támogató	Kezdet	Befejezése
GINOP-3.3.1.-16-2016-00001	természetbeni	természetbeni	KIFÜ		

OKN	100.000	50.000	NKA		
-----	---------	--------	-----	--	--

Európai Unió pályázatok megnevezése	Pályázott összeg (ezer Ft)	Elnyert összeg (ezer Ft)	Támogató	Kezdet	Befejezése

Egyéb, nem hazai forrásokra épülő pályázatok megnevezése	Pályázott összeg (ezer Ft)	Elnyert összeg (ezer Ft)	Támogató	Kezdet	Befejezése

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése (maximum 1000 karakter).

V. MENEDZSMENT, MINŐSÉGIRÁNYÍTÁS, KOMMUNIKÁCIÓ

A menedzsment és a minőségirányítási tevékenységek megvalósulása 2018-ban, a könyvtár kommunikációs tevékenységének bemutatása

Kommunikáció	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Kommunikációs költségek (ezer Ft)	432.000	450.000	350.000	
TV megjelenések száma (fizetett hirdetések nélkül)	45	55	50	
Rádió megjelenések száma (fizetett hirdetések nélkül)	5	5	4	

Írott sajtó megjelenések száma (fizetett hirdetések nélkül)	10	10	10	
Online hírek száma	120	125	120	
Közösségi médiában megjelenő hírek száma	160	180	165	
Hírlevelek száma	9	10	10	
Fizetett hirdetések száma (médiától függetlenül, becsült érték, ezer Ft)	0	0	0	
Egyéb:....	0	0	0	

A kommunikációs költségek sor elsősorban a havonta megjelenő műsorfüzet előállítási költségét tartalmazza. A 800 példányban megjelenő kiadvány nemcsak a könyvtári programokat, hanem intézményünk, A Művelődés Háza és Könyvtára minden rendezvényét és programját tartalmazza. Rendezvényünkről rendszeresen tudósít a város honlapja és a helyi újság is. A városi televízió híradásokat készített rendezvényeinkről, azok megjelenése hozzájárul ismertségünkhöz.

„ Minőségirányítás a könyvtárban „ című tanfolyam elvégzése nagyban hozzájárult a minőségbiztosítás, illetve a *minősített könyvtári* cím eléréséhez szükséges munkafolyamatok bevezetéséhez könyvtárunkban.

Kiadványok száma, Kommunikációs költségek nagysága (ezer Ft), TV megjelenés száma, rádió megjelenés száma, írott sajtó megjelenés száma, e-sajtó megjelenés, fizetett hirdetések száma, stb.) (max. 1000 karakter)

Partnerség, együttműködések

2013 januárjától a II. Rákóczi Ferenc Megyei és Városi könyvtárral kötött megállapodás alapján dolgozunk a KSZR keretében. A Könyvtári Szolgáltató Rendszer ellátó könyvtáraként 15 kistélepülés könyvtárának tevékenységét koordináljuk a megállapodás alapján.

A Sárospataki Tankerületben működő oktatási intézményekkel, az egyházi és civil fenntartású iskolákkal, óvodákkal hatékony és jól működő kapcsolatrendszert építettünk ki.

Közösségi szolgálatra lehetőséget biztosít könyvtárunk, a helyi és környező városokban működő középiskolákkal kötöttünk együttműködési megállapodást (Sárospatak, Sátoraljaújhely, Tokaj).

Közösségi szolgálat/önkéntesség

Közösségi szolgálat/önkéntesség	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Az iskolai közösségi szolgálatot a könyvtárban teljesítők száma	20	30	45	125
Az iskolai közösségi szolgálat fogadására a köznevelési intézményekkel kötött megállapodások száma	6	7	7	16,6

A könyvtárban dolgozó önkéntesek száma	3 fő alkalmoszerűen	3 fő alkalmoszerűen	3 fő alkalmoszerűen	0
---	---------------------	---------------------	---------------------	---

Partnerség

A könyvtárral írásos együttműködést kötő partnerek száma	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
Civil szervezetek	1	1	1	0
Határon túli könyvtárak	0	0	0	0
Vállalkozók	0	0	0	0
Oktatási intézmények	6	6	7	16,6
Egyéb: Kistélepülési önkormányzatokkal kötött megállapodások száma	15	15	15	0
Összesen	22	22	23	4,5

Használói elégedettség mérés

Használói igény- és elégedettség mérések	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	változás %-ban előző évhez képest
A használói igény- és elégedettség-mérések száma	5	7	5	0
A használói igény- és elégedettség-mérések során a válaszadó használók száma	200	350	200	0

Innovatív megoldások, újítások: (a sorok száma bővíthető)

Megnevezés	Leírás, ismertető
Rendezvények hangosítása	Mobil hangosítás használatával az irodalmi rendezvényeken javult hang minősége.
Korszerűbb számítógép beszerzése	A kölcsönzésnél használjuk az új számítógépet, ezáltal csökkent a várakozási idő a kölcsönző pultnál.

--	--

A 2018. évi tevékenység szöveges ismertetése és értékelése (maximum 1000 karakter).

VI. GAZDÁLKODÁSSAL KAPCSOLATOS FŐBB ADATOK

Bevételi és kiadási előirányzatok alakulása:

	Pénzügyi adatok <i>(ezer Ft-ra kerekítve)</i>	2017. évi tény	2018. évi terv	2018. évi tény	eltérés %-ban az elő- ző év- hez képest
Bevé- tel	Az intézmény működési bevétele				
	Ebből a könyvtár szolgáltatásaihoz köthető bevételek (nem fenntartótól származó bevételek)	3311	3200	3188	-3,7
	– ebből a késedelmi díjbevételek	3	3	1	-66,6
	– ebből beiratkozási díjbevételek	92	83	62	-32,6
	Támogatás, kiegészítés és átvett pénzeszköz	736	800	11140	1413,5
	– ebből fenntartói támogatás	736	800	1065	44,7
	– ebből felhasznált maradvány	0	0	0	
	– ebből pályázati támogatás	0	0	0	
	– a pályázati támogatásból EU-támogatás	0	0	0	
	Egyéb bevételek összesen	0	0	50	
	Bevételek összesen	4047	4000	14378	255,2
Ki- adás	Személyi juttatás	8894	8894	9276	4,29
	Munkaadókat terhelő összes járulék	2292	2292	1864	-18,6
	Dologi kiadás	5781	5781	6117	5,8
	Egyéb kiadás	0	0	0	

	Kiadás összesen	16967	16967	17257	1,7
--	------------------------	-------	-------	-------	-----

Dátum:

.....

aláírás
Intézményvezető

Dátum:

.....

aláírás
Fenntartó

SÁROSPATAK VÁROS ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK

/2019. (III. 29.)

h a t á r o z a t a

A Művelődés Háza és Könyvtára könyvtári intézményegységének 2018. évi szakmai tevékenységéről

Sárospatak Város Önkormányzat Képviselő-testülete A Művelődés Háza és Könyvtára könyvtári intézményegységének 2018. évi szakmai tevékenységéről szóló beszámolót megtárgyalta és azt elfogadja.

Felelős: polgármester

Határidő: azonnal